
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA
ICS 65.120 Březen 2014

Potraviny – Stanovení obsahu celkového dusíku spalováním
podle Dumasovy metody a výpočet obsahu hrubého proteinu –
Část 1: Olejniny a krmiva

ČSN
EN ISO 16634-1
46 1086

idt ISO 16634-1:2008

Food products – Determination of the total nitrogen content by combustion according to the Dumas
principle and calculation of the crude protein content – Part 1: Oilseeds and animal feeding stuffs

Produits alimentaires – Détermination de la teneur en azote total par combustion selon le principe
Dumas et calcul
de la teneur en protéines brutes – Partie 1: Graines oléagineuses et aliments des animaux

Lebensmittelerzeugnisse – Bestimmung des Gehaltes an Gesamtstickstoff mit dem
Verbrennungsverfahren nach Dumas und Berechnung des Gehaltes an Rohprotein – Teil 1: Ölsaaten
und Futtermittel

Tato norma je českou verzí evropské normy EN ISO 16634-1:2008. Překlad byl zajištěn Úřadem pro
technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Má stejný status jako oficiální verze.

This standard is the Czech version of the European Standard EN ISO 16634-1:2008. It was translated
by the Czech Office for Standards, Metrology and Testing. It has the same status as the official
version.

Nahrazení předchozích norem

Touto normou se nahrazuje ČSN EN ISO 16634-1 (46 1086) z dubna 2009.

 

Národní předmluva

Změny proti předchozí normě

Proti předchozí normě dochází ke změně způsobu převzetí EN ISO 16634-1:2009 do soustavy norem
ČSN. Zatímco ČSN EN ISO 16634-1 z dubna 2009 převzala EN ISO 16634-1:2009 schválením
k přímému používání jako ČSN, tato norma ji přejímá překladem.

Informace o citovaných dokumentech

ISO 664 zavedena v ČSN EN ISO 664 (46 1031) Olejnatá semena – Úprava laboratorního vzorku na
analytický vzorek

ISO 665 zavedena v ČSN EN ISO 665 (46 1025) Olejnatá semena – Stanovení vlhkosti a obsahu



těkavých látek

ISO 771 nezavedena

ISO 6496 nezavedena

ISO 6498 zavedena v ČSN EN ISO 6498 (46 7004) Krmiva – Pokyny pro přípravu vzorku

Souvisící ČSN

ČSN EN ISO 542 (46 1030) Olejnatá semena – Odběr vzorků

ČSN ISO 1871 (56 0020) Potraviny a krmiva – Obecné pokyny pro stanovení dusíku metodou podle
Kjeldahla

ČSN ISO 5725-1 (01 0251) Přesnost (správnost a shodnost) metod a výsledků měření – Část 1: Obecné
zásady a definice

ČSN ISO 5725-2 (01 0251) Přesnost (správnost a shodnost) metod a výsledků měření – Část 2:
Základní metoda pro stanovení opakovatelnosti a reprodukovatelnosti normalizované metody měření

ČSN EN ISO 5983-1 (46 7035) Krmiva – Stanovení obsahu dusíku a výpočet obsahu hrubého proteinu –
Část 1: Kjeldahlova metoda

ČSN EN ISO 5983-2 (46 7035) Krmiva – Stanovení obsahu dusíku a výpočet obsahu hrubého proteinu –
Část 2: Mineralizace v bloku a metoda destilace vodní parou

ČSN EN ISO 6497 (46 7003) Krmiva – Odběr vzorků

ČSN EN ISO 14891 (57 0527) Mléko a mléčné výrobky – Stanovení obsahu dusíku – Rutinní metoda
s užitím spalování dle Dumase

ČSN EN ISO 20483 (46 1401) Obiloviny a luštěniny – Stanovení obsahu dusíku a výpočet obsahu
dusíkatých látek – Kjeldahlova metoda

Vypracování normy

Zpracovatel: Kateřina Šléglová, IČ 76130509

Pracovník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví: Ing. Kristýna Žiaková

EVROPSKÁ NORMA EN ISO 16634-1
EUROPEAN STANDARD
NORME EUROPÉENNE
EUROPÄISCHE NORM Listopad 2008

ICS 65.120;67.200;67.050

Potraviny – Stanovení obsahu celkového dusíku spalováním podle Dumasovy metody a výpočet
obsahu hrubého proteinu –
Část 1: Olejniny a krmiva

Food products – Determination of the total nitrogen content by combustion according to the Dumas principle
and calculation of the crude protein content –



Part 1: Oilseeds and animal feeding stuffs
(ISO 16634-1:2008) 

Produits alimentaires – Détermination de la teneur
en azote total par combustion selon le principe Dumas et calcul de
la teneur en protéines brutes –
Partie 1: Graines oléagineuses et aliments
des animaux
(ISO 16634-1:2008)

Lebensmittelerzeugnisse – Bestimmung des Gehaltes an
Gesamtstickstoff mit dem Verbrennungsverfahren nach Dumas und
Berechnung des Gehaltes
an Rohprotein –
Teil 1: Ölsaaten und Futtermittel
(ISO 16634-1:2008)

Tato evropská norma byla schválena CEN dne 2008-11-01.

Členové CEN jsou povinni splnit vnitřní předpisy CEN/CENELEC, v nichž jsou stanoveny podmínky, za
kterých se této evropské normě bez jakýchkoliv modifikací uděluje status národní normy.
Aktualizované seznamy a bibliografické citace týkající se těchto národních norem lze obdržet na
vyžádání v Řídicím centru CEN-CENELEC nebo u kteréhokoliv člena CEN.

Tato evropská norma existuje ve třech oficiálních verzích (anglické, francouzské, německé). Verze
v každém jiném jazyce přeložená členem CEN do jeho vlastního jazyka, za kterou zodpovídá a kterou
notifikuje Řídicímu centru CEN-CENELEC, má stejný status jako oficiální verze.

Členy CEN jsou národní normalizační orgány Belgie, Bulharska, České republiky, Dánska, Estonska,
Finska, Francie, Irska, Islandu, Itálie, Kypru, Litvy, Lotyšska, Lucemburska, Maďarska, Malty, Německa,
Nizozemska, Norska, Polska, Portugalska, Rakouska, Rumunska, Řecka, Slovenska, Slovinska,
Spojeného království, Španělska, Švédska a Švýcarska.

CEN
Evropský výbor pro normalizaci

European Committee for Standardization
Comité Européen de Normalisation
Europäisches Komitee für Normung

Řídicí centrum: Avenue Marnix 17, B-1000 Brusel

© 2008 CEN Veškerá práva pro využití v jakékoli formě a jakýmikoli prostředky Ref. č.
EN ISO 16634-1:2008 E
jsou celosvětově vyhrazena národním členům CEN.

Předmluva

Tento dokument (EN ISO 16634-1:2008) vypracovala technická komise ISO/TC 34 Zemědělské
a potravinářské výrobky ve spolupráci s technickou komisí CEN/TC 327 Krmiva – Metody odběru
vzorků a analýzy, jejíž sekretariát zajišťuje NEN.

Této evropské normě je nutno nejpozději do května 2009 udělit status národní normy, a to buď
vydáním identického textu, nebo schválením k přímému používání, a národní normy, které jsou s ní
v rozporu, je nutno zrušit nejpozději do května 2009.

Upozorňuje se na možnost, že některé prvky tohoto dokumentu mohou být předmětem patentových
práv. CEN [a/nebo CENELEC] nelze činit odpovědným za identifikaci jakéhokoliv nebo všech
patentových práv.

Podle vnitřních předpisů CEN/CENELEC jsou tuto evropskou normu povinny zavést národní
normalizační organizace následujících zemí: Belgie, Bulharska, České republiky, Dánska, Estonska,
Finska, Francie, Irska, Islandu,



Itálie, Kypru, Litvy, Lotyšska, Lucemburska, Maďarska, Malty, Německa, Nizozemska, Norska, Polska,
Portugalska, Rakouska, Rumunska, Řecka, Slovenska, Slovinska, Spojeného království, Španělska,
Švédska a Švýcarska.

Obsah

Strana

Úvod 6

1 Předmět normy 7

2 Citované dokumenty 7

3 Termíny a definice 7

4 Princip 7

5 Chemikálie 7

6 Přístroje 8

7 Vzorkování 9

8 Příprava zkušebního vzorku 9

9 Postup 9

9.1 Obecně 9

9.2 Zkušební podíl 10

9.3 Řízení spotřeby kyslíku 10

9.4 Kalibrace 10

9.5 Stanovení 10

9.6 Detekce a integrace 10

10 Výpočet a vyjádření výsledků 11

10.1 Výpočet 11

10.1.1 Obsah dusíku 11

10.1.2 Obsah hrubého proteinu 11

10.2 Vyjádření výsledků 11

11 Preciznost 11

11.1 Mezilaboratorní zkoušky 11

11.2 Opakovatelnost 11



11.3 Reprodukovatelnost 12

12 Protokol o zkoušce 12

Příloha A (informativní)  Vývojový diagram pro základní sestrojení Dumasova přístroje 13

Příloha B (informativní)  Schémata vhodných typů Dumasova přístroje 14

Příloha C (informativní)  Vybavení pro kalibraci 17

Příloha D (informativní)  Příklady koeficientů pro přepočet obsahu dusíku na obsah proteinu 19

Příloha E (informativní)  Výsledky společných studií 20

Příloha F (informativní)  Vztah mezi Dumasovým dusíkem a Kjeldahlovým dusíkem 29

Bibliografie 33 

Úvod

Po dlouhou dobu byla Kjeldahlova metoda nejčastěji používanou metodou pro stanovení obsahu
proteinů v potravinách. Avšak v posledních letech, byla Kjeldahlova metoda stále více nahrazována
Dumasovou metodou, která je rychlejší a nepoužívá nebezpečné chemikálie. I když se zásady těchto
dvou metod liší, obě měří obsah dusíku v produktu. Dusík může být převeden na obsah proteinu
pomocí vhodného koeficientu. Hodnota tohoto koeficientu se liší podle relativního množství různých
proteinů a jejich aminokyselinového složení v daném
produktu.

Ani Dumasova, ani Kjeldahlova metoda nerozlišuje mezi bílkovinným a nebílkovinným dusíkem. Ve
většině případů jsou výsledky získané Dumasovou metodou nepatrně vyšší, než ty metodu
Kjeldahlovou. To je způsobeno tím, že Dumasova metoda změří téměř všechen nebílkovinný dusík,
zatímco Kjeldahlova metoda změří pouze jeho část.

Vezme-li se v úvahu, že vypočítaný obsah proteinů v produktu oběma metodami pouze přibližuje
skutečnou hodnotu, je otázkou na zvážení, která z nich je přijata. Nejvhodnějším řešením by bylo
použití druhého koeficientu pro eliminaci systematické chyby způsobené obsahem nebílkovinného
dusíku v různých produktech. Nicméně tento druhý koeficient musí být stanoven pro každý produkt,
stejně jako existující koeficienty, který vyjadřuje poměr proteinů k obsahu dusíku.

1 Předmět normy

Tato část ISO 16634 specifikuje metodu pro stanovení celkového obsahu dusíku a výpočet obsahu
hrubého proteinu v olejninách a krmivech.

Tato metoda, stejně jako Kjeldahlova metoda, nerozlišuje mezi bílkovinným dusíkem a nebílkovinným
dusíkem. Pro výpočet obsahu proteinu, se použijí různé přepočtové koeficienty (viz příloha D).

Tato metoda není použitelná pro mléko a mléčné produkty, pro které je specifikována metoda v ISO
14891 | IDF 185[10].

Konec náhledu - text dále pokračuje v placené verzi ČSN.


